下表列出本集團於報告日因已確認以實體以功能貨幣以外之貨幣計值之資產或負債而承受之外

幣風險詳情。

 二零零九年
千港元

二零零八年
千港元

以澳元計值之現金及現金等值項目 - 3,008

除以上所述外，本集團所有財務資產及負債均以港元計值。

外幣敏感度分析

下表列出於報告日本集團承受重大風險之匯率出現合理潛在變動時，本集團除稅（及累計虧損）

後損益及綜合權益內其他項目因而出現之概約變動。

中國金融租賃集團有限公司   二零零九年年報中國金融租賃集團有限公司   二零零九年年報 64

26.	財務風險管理及公平值計量－本集團 ( 續 )

(ii)	 外滙風險 ( 續 )

二零零九年 二零零八年

綜合權益
之其他項目 年內虧損淨額

綜合權益
之其他項目 年內虧損淨額

千港元 千港元 千港元 千港元

澳元 - - - (301)

敏感度分析已假設匯率之合理潛在變動於報告日已發生而釐定，並已應用於各集團實體於該日

所面對來自財務工具之貨幣風險，而所有其他變數（尤其利率）維持不變。上述各項變動代表

管理層經參考港元兌澳元過往之匯率趨勢後，對直至下一個年度報告日之前期間匯率的合理潛

在變動之評估。倘於報告日港元兌澳元升值 10%，權益及溢利將減少或虧損增加以上所示之

金額。

港元兌澳元貶值 10% 會對上文所示貨幣金額產生等同但相反的影響。

(iii)	 利率風險

利率風險有關金融工具公平值或未來現金流量將會浮動之風險，由於市場利率變動所致。

本集團並無按固定或浮動利率計息之借款。本集團就利率變動所承受之市場風險主要與現金及

現金等值項目、應收貸款及按金有關。本集團目前並無任何利率對沖政策。然而，董事會監察

利率變動風險，並會於有需要時考慮對沖重大利率變動風險。

董事認為本集團對利率變動之敏感度並不高。

財務報表附註
截至二零零九年十二月三十一日止年度

中國金融租賃集團有限公司   二零零九年年報中國金融租賃集團有限公司   二零零九年年報65

26.	財務風險管理及公平值計量－本集團 ( 續 )

(iv)	 價格風險

股份價格風險有關股本證券將會造成之風險，股份指數水平及個別證券價值變動所致。於二零

零八年及二零零九年十二月三十一日，本集團主要面對因投資於上市股本證券（如附註 15 所

述，歸類為透過損益按公平值計算之財務資產，並按報告日所報之市價計值）而產生的股份價

格風險。

股價敏感度分析

就於聯交所上市之股本證券而言，於二零零九年恒生指數錄得平均波幅 10.35%（二零零八年：

48.28%）。

倘股價按該數額增加╱減少 50%（二零零八年：50%），而所有其他變動維持不變，則本集

團年內的除稅後損益將大致按下列數額變動：

二零零九年 二零零九年 二零零八年 二零零八年

+50% -50% +50% -50%
千港元 千港元 千港元 千港元

年內溢利／（虧損）淨額 - - 1,808 (1,808)

(v)	 信貸風險

信貸風險指金融工具對手方未能履行金融工具條款項下之責任並對本集團造成虧損之風險。本

集團之信貸風險僅限於報告日確認為財務資產之賬面值，概要如下：

二零零九年
千港元

二零零八年
千港元

財務資產類別－賬面值

其他應收款項及按金 273 3,167
應收貸款款項 3,050 -
現金及現金等值項目 41,463 4,909

整體風險 44,786 8,076

中國金融租賃集團有限公司   二零零九年年報中國金融租賃集團有限公司   二零零九年年報 66

26.	財務風險管理及公平值計量－本集團 ( 續 )

(v)	 信貸風險 ( 續 )

其他應收款項及按金、現金及現金等值項目及應收貸款之賬面值即本集團就財務資產所承受之

最高信貸風險。於綜合財務狀況表呈列之該等財務資產之賬面值已扣除減值虧損（如有）。本

集團透過嚴格挑選交易對手以及對財務狀況持續進行信貸評估，將信貸風險盡量減低，並會對

逾期未還之結餘採取跟進行動。此外，管理層於各報告日個別或整體對應收款項之可收回金額

進行檢討，以確保就未能收回之金額作出足夠之減值虧損。

本集團管理層認為所有以上於各回顧期間報告日期尚未減值之財務資產（包括已逾期者）均具

有良好信貸質素。

本集團之財務資產概無以抵押品或其他信貸升級作擔保。

由於交易對手主要為獲國際信貸評級機構給予高信貸評級之銀行，故現金及現金等值項目之信

貸風險有限。

本集團因其他應收款項及按金及應收貸款而產生之信貸風險之進一步定量披露分別載於附註 16

及 17。

本集團之信貸風險分散於多個交易對手，故並無其他重大集中之信貸風險。

自過往年度以來，信貸及投資政策一直由本集團遵循，並被視為將本集團所承受之信貸風險有

效限制至合理水平。

(vi)	 流動資金風險

流動資金風險有關本集團將不能履行其金融負債有關之承擔。